Tantum denique gratiam divina virtus ei contulerat, quod licet elementa litterarum non nosceret, omnia tamen et singula, que de divina pagina, aliisque facultatibus ipsum audire contingit, ceteris sanius et limpidius intellexit, intellecta quoque iugi memorie commendavit.

In hoc etiam metam humane opinionis videbatur excedere, quod ipse, qui elementorum noticiam non habuit, latino utens eloquio a certis grammaticæ artis legibus rarissime diviavit. Ex hac igitur crebra audicione sacrorum voluminum ad tam claram totius sacre scripture devenit noticiam, quod non solum quarumlibet historiæ seriem veteris ac novi testamenti intelligeret, verum etiam lectorem quempiam, quem in eisdem in modico in modico oberrantem reperit, protinus emendaret.

(*Kronika Zbraslavská [Chronicon Aulae regiae]*, ed. J. Emler, in: *Fontes Rerum Bohemicarum*, vol. 4, Praha 1884, cap. 32, pp. 40-41)

Rex igitur, doctrinam confessoris sui sequens et monita, magis ac magis divino cultui operam studiosam adhibuit ac omni die horas beate Virginis usque ad extrema sue vite tempora cum capellano, quem sibi ad hoc elegerat, omni terrenarum rerum occupatione postposita cum summa reverentia devotissime decantavit, missam cum nota de presenti die frequenter et integraliter audire studuit. [...] communia Dei et sanctorum officia cordatenus ea ruminando didicit et cum sacerdotibus missas legentibus ipsa officia ex integro legendo persolvit. [...] Post ewangelium et post Agnus Dei, nisi ad missam pro defunctis, librum oblatum osculari consuevit. [...]

(Ibid., cap. 33, pp. 41-42)

17 Charles IV Luxembourg, King of Bohemia and Emperor (d. 1378)

Dilexitque me prefatus rex valde, et precepit capellano meo, ut me aliquantulum in litteris erudiret, quamvis rex predictus ignarus esse litterarum. Et ex hoc didici legere horas beate Marie virginis gloriose, et eas aliquantulum intelligens cottidie temporibus mee puericie libencius legi, quia preceptum erat custodiibus meis regis ex parte, ut me ad hoc instigarent.

(*Karoli IV Imperatoris Romanorum Vita ab Eo Ipso Conscripta*, ed. B. Nagy, F. Schaer, Budapest 2001, p. 24)

In biblia quoque tantam habeat ipse memoriam, ut si quando coram lecto suo, ut solitus erat, hec legerentur, ipse legentem in libro cordatenus corrigeret et emendaret.

(*Kronika Beneše z Weitmile*, ed. J. Emler, in: *Fontes Rerum Bohemicarum*, vol. 4, Praha 1884, p. 507)

18 Hedwig of Anjou, Queen of Poland (d. 1399)

Summa in ea devotio, immensus amor Dei, omnibus mundane pravitatis fastibus a se relegatis abdicatisque, tantummodo ad oracionem et leccionem librorum Divinorum,

videlicet Veteris et Novi Testamenti, omeliarum quatuor doctorum, Vitas patrum, sermonum et passionum de sanctis, meditationum et oracionum beati Bernhardi, sancti Ambrosii, revelacionum sancte Brigide et plurimorum aliorum de latino in polonicum translatorum animum et cogitacionem intenderat.

(Johannis Dlugossi, *Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae*, lib. 10, Warszawa 1985, p. 232)